[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14.03.2016
	№ 138

	Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии при администрации Варнавинского муниципального района по координации противодействия распространению ВИЧ/СПИДа

В целях противодействии распространения ВИЧ/СПИДа, своевременного выявления проведения лечебно-профилактических мероприятий, информирования различных слоёв населении об опасности и тяжёлых последствиях заражения ВИЧ-инфекцией, администрация Варнавинского муниципального района постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию при администрации Варнавинского муниципального района по координации противодействия распространению ВИЧ/СПИДа (далее – Комиссия).
2. Утвердить прилагаемый состав Комиссии.
3. Утвердить прилагаемое Положение Комиссии.
4. Заведующему сектором информационного обеспечения администрации района (Копусова В.Л.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте Варнавинского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Варнавинского муниципального района А.Г.Фролова.

 Глава администрации района                                                             С.А.Смирнов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

от 14.03.2016 № 138
Состав межведомственной комиссии
при администрации Варнавинского муниципального района
по координации противодействия распространению ВИЧ/СПИДа
	Фролов Александр Геннадьевич
	- заместитель главы администрации Варнавинского муниципального района, председатель комиссии

	Гусев Дмитрий Павлович
	- заместитель главного врача ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» (по согласованию), секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Авдеева Светлана Юрьевна
	- начальник управления образования администрации Варнавинского муниципального района;

	Миндиярова Елена Витальевна
	- начальник управления социальной политики администрации Варнавинского муниципального района;

	Новоселов Александр Юрьевич
	- начальник ОП (дислокация р.п.Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (по согласованию)

	Якунова Миненур Кашифовна
	- директор ГКУ «Центр занятости населения Варнавинского района» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

от 14.03.2016 № 138
Положение о межведомственной комиссии
при администрации Варнавинского муниципального района

по координации противодействия распространению ВИЧ/СПИДа

1. Межведомственная комиссия при администрации Варнавинского муниципального района по координации противодействия распространению ВИЧ/СПИДа (далее - Комиссия) создается с целью координации межведомственного взаимодействия по вопросам предупреждения распространения эпидемии ВИЧ/СПИДа на территории Варнавинского муниципального района на основе международных принципов в борьбе с эпидемией.

2. Основные задачи комиссии:
2.1. Формирование политики администрации Варнавинского района в направлении противодействия распространению эпидемии ВИЧ/СПИДа на территории Варнавинского района:
2.1.1. разработка стратегии по приоритетным направлениям противодействия;

2.1.2. разработка межведомственного плана мероприятий по реализации стратегии с представлением на утверждение главой администрации Варнавинского района.

2.2. Обеспечение координационных механизмов в Варнавинском районе.

2.3. Подготовка предложений по вопросам совершенствования законодательства в области профилактики ВИЧ/СПИДа среди населения.

2.4. Совершенствование механизмов взаимодействия государственных, муниципальных и общественных организаций и объединений, благотворительных организаций, работающих в сфере диагностики, лечения, профилактики и борьбы с ВИЧ/СПИДом.

2.5. Организация информационного обеспечения по сбору, хранению, обобщению и распространению сведений о ВИЧ-инфекции, программах и планах мероприятий, действующих на территории Варнавинского района, связь с общественностью.

2.6. Анализ финансирования программ и мероприятий, внесение предложений по организации и регулированию финансовых потоков.
2.7. Формирование толерантного отношения общества к людям с ВИЧ/СПИДом.

3. Структура комиссии:
3.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии на уровне руководителей, заместителей руководителей или руководителей структурных подразделений администрации Варнавинского муниципального района, представителей профильных федеральных, государственных, научных учреждений и общественных объединений, работающих в области профилактики ВИЧ/СПИДа, религиозных конфессий, сообщества людей, живущих с ВИЧ/СПИДом.
3.2. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации Варнавинского муниципального района (председатель комиссии).
3.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Варнавинского района.

3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом и планом работы, утверждаемыми председателем комиссии.

4. Полномочия комиссии:
4.1. Заслушивать в пределах своей компетенции должностных лиц органов исполнительной власти и органов местного самоуправления о ходе выполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области, Варнавинского района рекомендаций и поручений комиссии по вопросам ей подведомственным.

4.2. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции у государственных, муниципальных и иных организаций и должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию о проведении мероприятий по борьбе с эпидемией, включая финансовые отчеты об освоении средств, выделенных на борьбу с эпидемией за счет федерального и областного бюджетов, и грантов, выделенных международными донорскими организациями.

4.3. Представлять по поручению главы администрации Варнавинского района заключения по проектам нормативных актов, касающихся проблемы распространения ВИЧ/СПИДа.

4.4. Вносить на рассмотрение администрации Варнавинского муниципального района в установленном порядке предложения по вопросам предупреждения распространения эпидемии ВИЧ/СПИДа на территории Варнавинского района.

4.5. Разрабатывать и утверждать регламент и планы своей работы, вносить в них изменения и дополнения.

4.6. Наблюдать за ходом и оценивать результативность реализации программ и мероприятий по борьбе с эпидемией ВИЧ/СПИДа на территории Варнавинского района в рамках компетенции, вносить соответствующие рекомендации и предложения по их дальнейшему совершенствованию.

4.7. Осуществлять иные виды деятельности в рамках задач комиссии, не противоречащих законодательству и настоящему Положению.

5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

7. Решения комиссии носят рекомендательный характер, принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. При принятии решений в случае равенства голосов членов комиссии право решающего голоса имеет председатель комиссии.

8. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

9. Решения, принимаемые на заседаниях комиссии, оформляются протоколом,  подлежащим исполнению. Протокол подписывается председателем комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и секретарем комиссии.
10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет секретарь.

_1438435374